În 1847 traduce din Byron şi scoate volumul Vocabular de cuvinte străine

în limba română.

Revoluţia de la 1848 îl găseşte pe I. Heliade Rădulescu în comitetul de conducere al Frăţiei,

participînd alături de N. Bălcescu la redactarea Proclamaţiei de la Islaz, pe care o va citi cu

înflăcărare, la 9/21 iunie 1848, în faţa numeroasei mulţimi a ţăranilor adunaţi la Islaz din județul

Romanaţi, a cărei introducere mobilizatoare, cu siguranţă, a compus-o: Fraților români, timpul

mîntuirii noastre a venit; popolul român se deșteaptă la glasul trîmbiței îngerului mîntuirii și își

cunoaște dreptul său suveran.